04/12/2020 SEI/MP - 9050950 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10271530&in… 1/6

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

3ª Câmara de Julgamento

Ata 34/2020

Brasília/DF, 04 de dezembro de 2020.

ATA CEEXT N° 34/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima
– CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, foi aberta a Reunião realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela Presidente da 3ª Câmara Cristina
Fátima Tavares Arêas, com a participação dos demais membros, Patrícia Amercês de Moura e Geralda
Aparecida Teixeira.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no
quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.

Foram apresentados um total de 67 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 34/2020 – 67 PROCESSOS

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificações de enquadramento para concordância dos
interessados

AUGUSTO CESAR ALMEIDA DA SILVA 05504.007598/2018-48

04/12/2020 SEI/MP - 9050950 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10271530&in… 2/6

BENEZUETE BRITO DOS SANTOS 05504.022599/2018-12

DENISE MARTINS GENEROSO 05504.005653/2018-65

ELIETE CAVALCANTE DE MELO
SANTIAGO 05504.015857/2018-12

ELISANGELA CUNHA DOS SANTOS 05504.007111/2018-27

 JOSE CARLOS DA SILVA 05504.009632/2018-19

MARA SUELI ATHAIDE BARRETO 05504.011453/2018-41

MARIA HELENA DE OLIVEIRA DIAS
BARROS 05504.006664/2018-62

MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO DUARTE 05504.005476/2018-17

MARIA ZELINDA NUNES MARQUES 05504.013404/2018-43

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL

ALDINEIA DIAS MONTEIRO BELO 05504.013740/2018-96

ALTAIR LEMOS CARDOSO 05504.013306/2018-14

ANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA 05504.021165/2018-03

ANA MARIA MOREIRA DE BARROS  05504.009606/2018-91

ANTÔNIA PINTO DA SILVA 05504.008700/2018-22

ANTÔNIA FLORENCIO DA  SILVA 05504.006513/2018-12

04/12/2020 SEI/MP - 9050950 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10271530&in… 3/6

ARLETE REGINA FONSECA DE SOUZA 05504.010631/2018-17

CARMEM LULIA NUNES PANTOJA 05504.008971/2018-88

CLODOALDO MARQUES DA COSTA 05504.015777/2018-59

DENISE MARIA RIBEIRO DOS SANTOS 05504.006156/2018-84

 EDNA SOARES BATISTA 05504.011943/2018-48

FRANCISCO DA SILVA COSTA 05504.012611/2018-81

GERALDO PINHEIRO SOUZA 05504.008340/2018-69

HAMILTON FIGUEIREDO ALVES 05504.020470/2018-70

HERNANI BELO DE SOUZA 05504.022576/2018-16

IGUARACY BEZERRA MONTEIRO 05504.017929/2018-58

JAIME PESSOA DE VILHENA 05504.019395/2018-02

JOSEVAN NUNES DE ABREU 05504.022851/2018-93

LIBERATO MELO CORREA 05504.012116/2018-71

LINDALMIRA LOPES COSTA 05504.024332/2018-60

LUCIVALDO DO SOCORRO ALVES DE
FREITAS 05504.012096/2018-39

LUZINALDO PEREIRA DE SOUZA 05504.013290/2018-31

MANOEL DAS GRAÇAS LIMA DE SOUZA 05504.008597/2018-11

04/12/2020 SEI/MP - 9050950 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10271530&in… 4/6

MANOEL MARIA ROCHA RAMOS 05504.019073/2018-55

MARCO ANTONIO MIRANDA BARBOSA 05504.010438/2018-86

MARIA ALVES TEIXEIRA 05504.020665/2018-10

MARIA DE NAZARÉ SANTANA PIRES
TAVARES 05504.013101/2018-21

MARIA DO CARMO DOS SANTOS NUNES 05504.008663/2018-52

MARIA ROSA BRITO DE SOUZA 05504.020155/2018-42

MARIA RUTH DO SOCORRO RIBEIRO DA
SILVA STRINGUINI 05504.013822/2018-31

MARIA SABINA DAS NEVES SENA 05504.007033/2018-61

NEURA DE ABREU MONTEIRO 05504.021164/2018-51

PAULO ALCANTARA VIEIRA  05504.018087/2018-51

RAIMUNDA NAZARIO RIGOR 05504.010491/2018-87

RANIERI DE SOUZA GOMES 05504.019067/2018-06

REGINALDO COELHO ROCHA 05504.006879/2018-83

RISOMAR PASSOS DOS REIS 05504.012711/2018-15

ROSA MARIA GOMES SOARES 05504.006984/2018-12

ROSILDA DOS SANTOS GUEDES 05504.013170/2018-34

SANDRA MARIA FERREIRA PAIVA 05504.004470/2018-22

04/12/2020 SEI/MP - 9050950 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10271530&in… 5/6

VALTER CARVALHO DUARTE 05504.012211/2018-75

VALTER MARTINS DE SOUSA 05504.012671/2018-01

VANUSA ALENCAR DE SOUSA DE SOUZA 05504.013433/2018-13

Processos aguardando Regulamentação do Art. 29 da Lei nº 13.681, de 2018

AGUINALDO DE LIMA RODRIGUES 05504.021366/2018-01

ANA ALVES DA SILVA 05504.021654/2018-57

 CLEONICE FIGUEIREDO MELO 05504.003797/2015-34

JOSE MARIA REGO DE OLIVEIRA 05504.021221/2018-00

RAIMUNDO NONATO AZEVEDO SANTOS 05504.023291/2018-94

Processos aguardando Regulamentação (Pensionistas e Inativos)

ESTEVAM FONSECA 05504.014025/2018-71

EUNICE MOTTA DE OLIVEIRA 05504.013426/2018-11

HODÁVIAS DOS SANTOS ALMEIDA 05504.005271/2018-31

MARIA CARLENA ULISSES OLIVEIRA DE
ARAUJO 05504.020481/2018-50

MARIA DAS DORES SILVA DE SOUZA 05504.007679/2018-48

MARIA DO CARMO MARINHO DE ARAÚJO 05504.013292/2018-21

04/12/2020 SEI/MP - 9050950 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10271530&in… 6/6

MARIA DOS PASSOS LIMA 05504.013607/2018-30

MARIA HELIETE CARDOSO CAVALCANTE 05504.012849/2018-14

Declaração de perda de objeto (falecimento do Requerente)

FRANCISCA ELIOMAR BARBOSA DE
FREITAS 05504.023046/2018-87

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do
CODIV-19 foi encerrada.

Cristina Fátima Tavares Arêas

Patrícia Amercês de Moura

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS, Presidente de
Câmara de Julgamento, em 04/12/2020, às 17:08.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro de Câmara,
em 04/12/2020, às 17:11.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Câmara, em
04/12/2020, às 17:12.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 9050950 e o código CRC 60B3F1C1.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9050950